De hospitali Fontis Perilionis et de iuribus eius.

Illustrissima domina Blancha, regina Aragonum, in presenti 
monasterio Sanctarum Crucum honorifice tumulata, que fuit consors 
serenissimi domini regis Iacobi Secundi, maxima devotione affecta 
circa pauperes Christi, cupiens quod in illo transitu sive via del 
Coll de Balaguer esset aliqua habitacio in qua dicti pauperes per 
viam illam transeuntes quiescere possent deccenit et statuit edificare 
unum hospitalem circa locum Fontis del Perello. Cum autem ista 
animo suo revolueret509 et in edificando dictum hospitale eincpisset 
operam dare tamen510 morte preventa non potuit consumare, sed 
in suo ultimo testamento ordinavit et voluit quod eius manumissores 
de bonis suis iam dictum hospitale perficerent et redditus emerent 
pro sustentatione eiusdem hospitalis et administradoris illus, ut 
pauperes Christi per inde transitum facientes refici et recolligi 
caritative possent. Predictus vero dominus rex Iacobus vir eius qui 
fuit unus de suis manumissoribus cupiens complere voluntatem 
dicte regine in edificando et perficiendo dictum hospitale pro 
exoneratione anime sue in continenti operam dedit, statuens et 
ordinans ut unus frater conversus bonus et circunspectus de 
monasterio iste Sanctarum Crucum poneretur in dicto hospitali 
et ibi propriam faceret mansionem et provideret ac serviret 
pauperibus ibidem declinare contingentibus et curam dicti hospitalis 
haberet certis modis et formis in dicta regia provisione expressis, 
que data fuit in monasterio Populeti quarto kalendas iulii anno 
Domini ·Mº·CCC·XIIIº·. Sed quare adhuc hospitale iam dictum non 
erat ex toto perfectum neque redditus erant eidem assignata ad 
providendum necessitatibus eiusdem predicta prima ordinatio per 
eundem dominum regem facta de dicto fratre converso suum non 
fuit sortita511 effectum. Sed postea habito consilio et assensu 
aliorum commanumissorum suorum aliam fecit provisionem et 
ordinationem, volens et mandans quod dictum hospitale regendum 
et administrandum ac eciam gubernandum traderetur et commtteretur 
sub certis conditionibus in dicta regia provisione et ordinatione 
declaratis religioso viro magistro et rectori generali domus hospitalis 
capituli et mansionis ordinis Sancti Iacobi de Altopassu, Lucanensis 

509. FORT, El senyoriu..., p. 412, revoluerit.
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diocesis, et successoribus suis in perpetuum, qui poneret ibi aliquem 
fratrem dicti ordinis et curam regimen et administrationem dicti 
hospitalis teneret, prout de dicta secunda provisione regia constat, 
que data fuit Terrachone tercio nonas marcii anno Domini 
·Mº·CCCXVº·. Tunc idem domino rex Iacobus concessit et assignavit 
predicto hospitali constructo in loco de Perilione et administratori 
eiusdem presenti et qui pro tempore fuerit octingentos solidos 
Barchinonensis annuales perpetuo super redditibus regiis civitatis 
Dertuse. Ita, videlicet, quod administrator dicti hospitalis quicumque 
fuerit habeat et percipiat per manus baiuli Dertuse, quolibet annno, 
dictos octingentos solidos, convertendos per ipsum in usibus, 
utilibus hospitalis predicti, sicut de dicta concessione et assignatione 
plene constat publico instrumento, sigillo regio in pendenti roborato, 
quod fuit datum Valentie ·XVIIº· kalendas madii anno Domini 
·Mº·CCC·XIIIIº·. Et quare predicti octingenti solidi non sufficiebant 
pro sustentatione et provisione dicti hospitalis sanctissimus dominus 
Iohannes, papa XXus, recolende memoria, ad humilem supplicationem 
prenominati domini regis Iacobi univit et incorporavit iam dicto 
hospitali parrochialem ecclesiam predicti loci del Perello, mandans 
per suas litteras apostolicas episcopo Dertusensis, quatinus, predictam 
ecclesiam parrochialem eidem hospitali auctoritate apostolica uniret 
et incorpararet ponens et inducens comendatorem dicti hospitalis 
et fratres in eodem hospitali de serventibus in corporalem 
possessionem ecclesie supradicte et iurium suorum amoto ab ea 
quolibet detentore. Itam tamen quod in dicta ecclesia parrochiali 
de cetero per eundem episcopum instituatur unus vicarius perpetuus 
qui residenciam personalem in dicta ecclesia teneatur facere divina 
officia celebrare, et alia ecclesiastica sacramenta parrochianis ipsius 
loci ministrare, prout consuevit facere rector qui pro tempore fuit 
in ecclesia.supradicta. Et quare iam dicto vicario debet congrua 
porcio de redditibus dicte ecclesie assignari ex qua valeat congrue 
sustentari, episcopalia iura solvere, et alia sibi incumbencia onera 
supportare. Ideo idem dominus episcopus ex mandato apostolico 
sibi facto voluit et ordinavit auctoritate apostolica, ut a dictum 
quod de omnibus primiciis, fructibus, redditibus, proventibus, 
obvencionibus, oblationibus, legatis et iuribus quibuscumque ipsi 
ecclesie pertinentibus et pertinere debentibus quoquomodo, dictus 
vicarius habeat et percipiat tres partes et dictus comendator sive 
administrator dicti hospitalis habeat de omnibus supradictis quartam 
partem convertenda ad usum et utilitatem hospitalis predicti, 
ratione unionis et incorporationis iam dicte, quam, videlicet, 
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quartam partem tenetur et debet dictus vicarius bene et fideliter 
dare et solvere administratori hospitalis, nam de manu iam dicti 
vicarii tenetur administrator dicti hospitalis quartam partem omnium 
iurium predictorum recipere, prout hec et alia largo modo continentur 
in eodem indulto apostolico sanctissimi domini Iohannis, pape 
vicesimi secundi. Quod fuit datum Avinione pridie idus septembris, 
pontificatus sui anno ·XIIº·. Et hoc idem habetur in carta eiusdem 
domini episcopi Dertusensis super predicta unione et assignatione 
facta et per alfabetum divisa atque sigillo ipsius domini episcopi 
in pendenti communita, que data fuit Dertuse ·XVIº· kalendas iulii 
anno Domini ·Mº·CCC·XXXVº·. Subsecutum vero fuit postea post 
multos annos quod predicti fratres ordinis de Alto Passu, quibus 
comisum fuerat hospitale iam dictum de Perilione relinquentes 
dictum hospitale et administrationis illius curam non habentis, 
devenit hospitale predictum ad manus cuiusdem secularis qui 
Raymundus Trilla dicebatur et iste plusquam per viginti annos 
tenuit regimen et administrationem ipsius hospitalis et iurium 
suorum, in quo tempore propter culpam et negligentiam ac malam 
administrationem eius ad tantam devenit diminutionem et perniciem512 
hospitale prefatum quod fere nil513 quam finale eius exterminium514 
sperabatur, nam domorum eius iam corruerat edificium pauperes 
Christi sani vel infirmi non recipiebantur in illo nec sustentabantur, 
misse et alie orationes nec alia caritatis opera ibi fiebant, que 
iuxta fundationem dicti hospitalis sunt fieri ordinata quare prefatus 
ipse Raymundus proprie utilitatis cupidus divini honoris ac servicii 
et sue salutis immemor, redditus, fructus et emolumenta hospitalis 
iam dicti uxori et filiis suis et alimentis eorum et in proprium 
patrimonium ac in alios usus semper convertebat. Suis igitur 
axhigentibus demeritis excellentissima domina Maria, regina, 
serenissimi domini Alfonsi, Aragonum regis, viri sui locumtenentis 
generalis habita de predictis informatione veridica eundem 
Raymundum Trillas, ab omni dicti hospitalis regimine et 
administratione privavit. Et ex tunc tradidit comisit et comendavit 
curam regimem et administrationem hospitalis predicti loci Fontis 
de Perilione et omnem redditum proventum et aliorum bonorum 
et iurum suorum qualicumque ratione vel causa ad predictum 
hospitale pertinentium, reverendo fratri Guillermo, tunc abbati et 
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conventui huius Sanctarum Crucum monasterii et successoribus 
suis in perpetuum, tamen quare ad dominum regem et ad ipsam 
dominam reginam ex ipsius hospitalis institutione provisio de bono 
et idoneo administratore ipsius hospitalis spectat. Tum eciam quare 
in ecclesia presentis monasterii prefata domina Blancha, regina, 
dicti hospitalis fundatrix, et prefatus dominus Iacobus, vir eius, 
et rex atque manumissor suas tenent honorabiles sepulturas et 
eorum corpora ibidem requiescunt, et ea que propriis occulis 
cotidie subiecta videntur melius memorie comendantur quam audita 
per aures. Idcirco dictum hospitale una cum redditibus, bonis et 
iuris suis dicto monasterio predicto domina Maria, regina, univit, 
annexuit515 et incorporavit. Conditiones autem et forma regiminis 
dicti hospitalis iuxta cartas fundationis eius sunt hec, videlicet, 
quod dictum hospitale teneatur in condirectum tamen in ornamentis 
altaris quam fabrica quam in lectis quam in aliis apratibus in 
bono et decenti statu iuxta facultates eiusdem; ita quod in dicto 
hospitali teneatur unus presbiter qui singulis diebus in perpetuum 
celebret missam in altari ipsius hospitalis pro anima dicte domine 
regine et dicti domini regis Iacobi, eius viri, ac suorum successorum. 
Item quod teneatur in eodem hospitali pro procurandis et ministrandis 
pauperibus unus frater religiosus et una mulier quadraginta annorum 
vel ultra qui et que sint honeste vite vel plures si fieri possit 
dummodo pauperes non ledantur nec minuantur de provisione 
eorum. Item quod ille qui fuerit deputatus in dicto hospitali 
continuam in eodem faciat mansionem et serviat et provideat 
pauperibus ibidem declinantibus et infirmitatem pacientibus, 
videlicet, pauperibus Christi qui infirmi non fuerint una die, infirmis 
autem pauperibus provideat quousque convaluerint et vires 
resumpserint recedendi teneatur eciam in hospitali ipso benigne 
recipere religiosos ordinis paupertatis peditando euntes ac una die 
competenter providere eisdem, et ipsi celebrando missas et alias 
orationes, effundendo teneantur pro anima dicte regine Dominum 
exorare, hecque ipse qui fuerit ordinatus in dicto hospitali faciat 
in quantum redditus et bona dicti hospitalis que habet et habebit 
de cetero et elemosine que erogabuntur eidem suffecerint. Item 
quod nullo tempore de redditibus vel iuribus que hodie dictum 
hospitale de Perilione habet vel habebit de cetero et elemosinis 
eciam que erogabuntur ipsi hospitali in totum vel in partem 

515. FORT, El senyoriu..., p. 415, annexavit.
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quicquam eripiatur vel substrahatur aut ad alias partes mittatur 
sed hec omnia convertantur in bonum et utilitatem dicti hospitalis 
et pauperum in ibi procurandorum. Verum quare facultatis dicti 
hospitalis a tempore fundationis eiusdem et citra non sunt 
augmentate sed nimium diminute et ad omnia supradicta complenda 
sufficere nequaquam possunt, ipsa domina Maria regina disposuit 
et providit quod in tenendo presbiterum pro celebrandis missis 
fratrem et mulierem predictos et alios pro pauperibus ministrandis 
possit abbas dicti monasterii et sui successores iuxta facultates 
eiusdem hospitalis dispensare eorum conscienciam super hiis 
onerando, prout hec omnia et alia posita sunt in carta ipsius 
domine Marie regine sigillo eiusdem in pendenti roborata, data et 
facta Dertuse ·XXVIIIª· ianuarii anno Domini ·Mº·CCCC·XXXXIIIº·. 
Quam unionem concessionem et incorporationem de predicto 
hospitali et iuribus suis factam, predicto Sanctarum Crucum 
monasterio per prenominatam dominam Mariam reginam laudavit, 
aprobavit et confirmavit ad in perpetuum prefatus dominus rex 
Alfonsus, vir eius, suplendo omnes defectus si qui forsitan interfuerint 
in eisdem. Mandando universis officialibus suis ut hec omnia et 
singula teneant et observent et ab omnibus inviolabiliter faciant 
observari, sicut hec omnia in instrumento publico sigillo regio 
appendicio communito plene continentur, quod fuit datum in suis 
felicibus castris prope flumen Carrufi516 de provintia Aprutina ultra 
flumen Piscarie, die ·XXª· mensis septembris anno Domini 
·Mº·CCCC·XXXXVº·. Et hiis igitur patet qualiter prefatum 
monasterium Sanctarum Crucum habuit et obtinuit et nunc habet 
et possidet predictum hospitale situm in loco de Fontis Perilionis, 
dicte diocesis Dertusensis, cum bonis et universis iuribus suis. Et 
sunt hec que secuntur iura que possidet hospitale predictum, nam 
primo recipit predictum monasterium pro dicto hospitali et recipere 
consuevit eius administrator ex concessione prenominati domini 
regis octingentos solidos ut supradictum est sive quadraginta libras 
Barchinonensis quolibet anno in redditibus regiis sive in lezdis 
civitatis Dertuse, quas solvere consuevit collector dictarum lezdarum 
vel baiulus dicte civitatis, et solvuntur iam dicte quadraginta libre 
administratori dicti hospitalis per tercias, scilicet, de quatuor in 
quatuor mensibus unam terciam que est tredecim libre sex solidi 
octo denarii. Item recipit iam dictum hospitale quartam partem 

516. FORT, El senyoriu..., p. 416, Carrusi.
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omnem iurium pertinentium ecclesie dicti loci Fontis Perilionis ex 
concessione et approbatione domini Iohannis, Summi Pontificis, 
et domini episcopi Dertusensis, ut superius continetur. Item recipit 
iam dictum hospitale in dicta civitate Dertuse et terminis suis 
aliquos census denariorum, qui sumam capiunt octo librarum 
supera super aliquibus domibus et possessionibus cum laudimio 
et faticha et alio pleno iure et dominio directo. Item recipit 
predictum hospitale et recipere consuevit in loco de la Fullola, 
que situs est prope dictum hospitale septimam partem omnium 
fructum proveniencium ex cultura hominum habitancium in eodem 
loco de la Fullola, enc non septimam partem laudimiorum omnium 
transportationum et venditionum que in eodem loco fiunt, et 
tredecim solidos de censu. Item in termino dicti loci de la Fullola 
est quodam devesia que appellatur Devesia domini regis et infra 
istam devesiam est una bassia magna, et in dicta devesia nullus 
potest pascere greges suos neque adaquare eos in dicta bassia sine 
licentia administratoris dicti hospitalis et habent convenire secum, 
propterea ipse administrator potest vendere erbas sive pascua 
ipsius devesie, que comuniter solent vendi centum solidis et ad 
dandum licenciam adaquandi greges in dicta bassia, similiter solent 
haberi alii centum solidi vel inde circa < >.b 

a. Ratllat super.  b. Segueix tot en blanc com si el cronista hagués interromput 
el relat.

CAPITULUM LXXXXVIII

De censualibus que predictum monasterium recipit in loco de 
Ciutadilla et in villa Spelunche Francholini.

In loco de Ciutadilla super tota universitate dicti loci predictum 
monasterium recipit et recipere consuevit singulis annis viginti 
tres solidos quatuor denarios de censuali mortuo sic vulgariter 
nuncupato solvendos in festo Beate Marie mensis septembris ex 
donatione eidem monasterio facta per Guillermum Granyena, loci de 
Guimerano, et eius uxorem Franciscam, qui se ipsos et omnia bona 
sua mobilia et immobilia dederunt dicto monasterio, ut de dicta 
donatione patet per publicum instrumentum factum in domo de la
Cabreria, que domus est grangia dicti monasterii, tercia die mensis 
aprilis anno Domini ·Mº·CCCC·LVIIIIº· clausumque et subsignatum 
per discretum Bartholomeum Carbonell, notarium publicum, 
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regia auctoritate, ville de Vallibus. Et inter alia bona inmobilia 
que dicti coniuges dederunt et obtulerunt dicto monasterio fuit 
dictum censuale pro quo recipiebant et recipere consueverant 
dictos ·XXIII· solidos et ·IIIIor· denarios pensionis censualis precii 
et proprietatis viginti quinque librarum a dicta universitate loci 
de Ciutadilla. Et constat de venditione dicti censualis facta per 
dictam universitatem venerabili Iacobo Arnaldi, apothecario, 
ville Cervarie, et successoribus suis, instrumento publico facto 
in eadem loco de Ciutadilla nona die mensis septembris anno 
Domini ·Mº·CCCC·VIIº·, clauso et subsignato per discretum Iacobum 
Cabaterii, regia auctoritate, notarium publicum ville Cervarie. 
Et quare predictus Iacobus Arnaldi debebat dicto Guillermo 
Granyena viginti quinque libras certis titulis et rationibus, dedit 
et assignavit eidem Guillermo Granyena predictum censuale tam 
in precio quam in pensionibus ad omnes suas voluntates, ut de 
dicta cessione et assignatione constat per publicum instrumentum 
factum in eadem villa Cervarie ·XXIXª· die mensis decembris 
anno Domini ·Mº·CCCC·XXXXVIIIº· clausuque et subsignatum per 
discretum Iacobum Galterii, notarium predicte ville Cervarie. Et 
sic ad predictum monasterium cum titulis supradictis pervenit 
et pertinet dictum censuale et est in possessione recipiendi 
pensiones eius a die donationis predicte facte per prefatos coniuges 
usque in presenciarum. In loco vero Spelunche Francholini 
predictum monasterium similiter recipit super tota universitate 
dicti loci quinquaginta quatuora sexb solidos de censuali mortuo 
sic vulgariter nuncupato, solvendos singulis annis ·VIIª· die 
mensis iulii, et est de precio et proprietate septuaginta librarum, 
quod videlicet censuale tam in precio et proprietate quam in 
pensionibus pertinebat monasterio monialium Bone Quietis, et 
quare predictum monasterium Bone Quietis olim fuit unitum huic 
monasterio Sanctarum Crucum certo modo, et iura et redditus 
eiusdem monasterii Bone Quietis modo sunt istius monasterii 
Sanctarum Crucum, sicut superius in presenti libro, in capitulo 
ubi tractatur, de iuribus et redditibus que monasterium Sanctarum 
Crucum habuit et obtinuit pro monasterio Bone Quietis, largo 
modo mencionem feci. Idcirco non curo hic amplius immorarii 
quare in illo prefato capitulo omnia posita sunt et de titulis et 
instrumentis mencio facta est.